Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.08.2023 № 168
д. Трубичино

[bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK25]Об опубликовании проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения» и назначении публичных слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Трубичинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Опубликовать прилагаемый проект решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения» в газете «Трубичинский официальный вестник».
2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения» 28.09.2023 года в 16.00 ч. в помещении Администрации Трубичинского сельского поселения по адресу: д. Трубичино, д. 85.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Трубичинский официальный вестник».

Глава сельского поселения          С.В. Анкудинов

ПРОЕКТ

Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от _______________ №____
д. Трубичино

О внесении изменений в Устав Трубичинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Трубичинского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Трубичинского сельского поселения, утвержденный решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения от 08.12.2014 № 24 (далее – Устав), следующие изменения:
1.1. части 2-4 статьи 12.2 Устава изложить в прилагаемой редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Трубичинского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Областным законом с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»;
1.2. часть 8 статьи 12.2 изложить в прилагаемой редакции:
«8.Удостоверение старосты и нагрудный знак старосты, подтверждающее его статус, выдается Главой Трубичинского сельского поселения. Положение об удостоверении и нагрудном знаке старосты, образцы, описания и порядок их выдачи утверждаются нормативным решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.»;
1.3. в статье 32 Устава:
1.3.1. дополнить часть 7 абзацем следующего содержания:
«Полномочия депутата Совета депутатов Трубичинского сельского поселения  прекращаются досрочно решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Трубичинского сельского поселения  в течение шести месяцев подряд. Решение Совета депутатов Трубичинского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Трубичинского сельского поселения  после наступления обстоятельств, указанных в настоящем абзаце, принимается в сроки, предусмотренные частью 7 настоящей статьи.»;
1.3.2. часть 12 признать утратившей силу.
2. Представить изменения в Устав Трубичинского сельского поселения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области для государственной регистрации.
3. Настоящий проект решения вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в газете «Трубичинский официальный вестник».
Действие положения пункта 1.3.1 проекта настоящего решения не распространяется на правоотношения, возникшие до 01 марта 2023 года, исчисление предусмотренного пунктом 1.3.1 проекта решения срока начинается не ранее указанной даты.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Трубичинский официальный вестник» после государственной регистрации.

Глава сельского поселения     С.В. Анкудинов

Утвержден
решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения
от 29.10.2014 № 8
[bookmark: Par35]Порядок
учета предложений по проекту Устава муниципального
образования Трубичинское сельское поселение, проекту муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав

1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Трубичинского сельского поселения, обладающие в соответствии с действующим законодательством избирательным правом, обращаются в Совет депутатов Трубичинского сельского поселения с индивидуальными и коллективными письменными предложениями (далее - Предложения) по проекту Устава муниципального образования Трубичинское сельское поселение, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав. Указанные Предложения направляются по адресу: Новгородская область, Новгородский район, д. Трубичино, д. 85.
2. Не принимаются к рассмотрению Предложения, содержащие оскорбительные выражения, а также неподдающиеся чтению. Такие Предложения после регистрации возвращаются автору с указанием мотивов.
Не рассматриваются анонимные Предложения, то есть те, в которых отсутствуют фамилия заявителя, его адрес и личная подпись.
3. Совет депутатов Трубичинского сельского поселения рассматривает Предложения, не требующие дополнительного изучения и проверки, безотлагательно, но не позднее 15 дней со дня их регистрации.
В тех случаях, когда для рассмотрения Предложения необходимы проведение специальной проверки, истребование дополнительных материалов либо принятие других мер, сроки рассмотрения могут быть в порядке исключения продлены.
4. По результатам рассмотрения Предложения выносится решение рабочей группы по разработке проекта Устава муниципального образования Трубичинское сельское поселение, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав об учете Предложения в случае его актуальности и целесообразности либо об отклонении Предложения.
5. Предложение считается рассмотренным, если по нему дан мотивированный письменный ответ.
6. Предложение носит рекомендательный характер и может учитываться при принятии Советом депутатов Трубичинского сельского поселения решения о принятии Устава муниципального образования Трубичинское поселение, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.

Утвержден
решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения
от 29.10.2014 № 9
Порядок
участия граждан в обсуждении проекта Устава (проекта решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав) муниципального образования
Трубичинское сельское поселение

[bookmark: Par39]1. Граждане, проживающие на территории Трубичинского сельского поселения, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава (проекта решения Совета депутатов Трубичинского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав) муниципального
образования Трубичинского сельское поселение (далее - Проекты).
2. Непосредственное участие в обсуждении Проектов реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубликованным Проектам и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованным Проектам.
3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава муниципального образования Трубичинское сельское поселение, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, утвержденным решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.
4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории Трубичинского сельского поселения, утвержденным решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения.
4